
 

EDIÇÃO N.° 10/2016 

Unidade: Campus Boa Vista Centro 

Publicado em 21 de novembro de 2016 

Portarias nº 455 a nº 510 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 10/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

2 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Leticia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Boa Vista Centro: Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 10/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

3 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 10/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

4 

 

SUMÁRIO 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .......................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 04 a 31 DE OUTUBRO DE 2016 ............................................................. 5 

LICENÇAS MÉDICAS ........................................................................................................ 35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 10/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

5 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIAS DE 4 DE OUTUBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 455/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionados, conforme quadro a 

seguir: 

Nome da servidora De Para Exercício 

Ellen Adalgisa Feitosa Barbosa 08 a 17/09/2016 06 a 15/10/2016 2016 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 456/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão do Processo Seletivo Interno Simplificado para professor, supervisor, 

orientador e apoio de secretaria no âmbito do PRONATEC. 

- JULIANA ROSA LIRA; 

- ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA LOPES; 

- MARILDA BENTES VINHOTE e 

- ELISANGELA DA COSTA ROSSI. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 457/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 10/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

6 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Elaboração de Proposta do Calendário Acadêmico para o ano letivo 

de 2017. 

- ILZO COSTA PESSOA; 

- HEILA ANTÔNIA DAS NEVES RODRIGUES; 

- EMÍLIO LUIZ FARIAS RODRIGUES; 

- ANA APARECIDA VIEIRA DE MOURA; 

- LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA; 

- MARILDA VINHOTE BENTES; 

- ANDRÉ QUEIROZ DO CARMO; 

- ELISANGELA DA COSTA ROSSI; 

- JOCELAINE OLIVEIRA DOS SANTOS; 

- YASMIM NASCIMENTO OLIVEIRA; 

- KARINA COELHO PIRES e 

- MARCELLO DA SILVA SOARES. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 458/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor GILBERTO PIVETTA PIRES, 

no período de 06 a 08/10/2016, para participar do 39° Simpósio Internacional de Ciências do 

Esporte “(IN) Atividade Física de A a Z”, apresentando o Tema Livre aprovado: “A 

influência do treinamento de força no desempenho de adolescentes do sexo feminino 

iniciantes em basquetebol”, em São Paulo-SP.  

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 10/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

7 

 

PORTARIA N.º 458A/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme quadro a 

seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Michele Fabrício de Souza 03/10 a 01/11/2016 02 a 31/03/2017 2016 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 459/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem as Comissões do Núcleo Docente Estruturante e do Colegiado do Curso Superior 

de Licenciatura em Educação Física. 

Núcleo Docente Estruturante 

- LUCIANA LEANDRO SILVA; 

- GILBERTO PIVETTA PIRES;  

- MOACIR AUGUSTO DE SOUZA; 

- JOCELAINE OLIVEIRA DOS SANTOS; 

- PAULO RUSSO SEGUNDO e  

- JOSE FREITAS LIMA JÚNIOR. 

Colegiado do Curso 

- LUCIANA LEANDRO SILVA; 

- MARCELO CALIXTO MINEIRO; 

- MOACIR AUGUSTO DE SOUZA; 

- LILIANA ROTH; 

- ROBERTO QUEIROZ LOPES;  

- CARLOS ALBERTO SOUSA DA SILVA; 

- NADSON CASTRO DOS REIS e 

- FLÁVIO MOACIR DAMASCENO DA SILVA NASCIMENTO 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 10/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

8 

 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 460/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Elaboração da Regulamentação da Lotação dos Técnicos 

Administrativos do CBVC.  

- ANTÔNIO NETO NASCIMENTO DE OLIVEIRA; 

- MARCOS GONÇALVES DA SILVA; 

- FRANCISCA DAS CHAGAS SOUZA DE ARAÚJO; 

- TANIA MARIA CLAUDIO; 

- ROBERTO DE QUEIROZ LOPES; 

- NARONETE PINHEIRO NOGUEIRA e 

- IZAQUIEL OLIVEIRA DE SOUZA. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 461/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Elaboração de Projeto “Coleta de resíduos gordurosos na 

comunidade de Boa Vista, para transformação de energia renovável para chamada publica 

MCTI/FINEP 04/2016”.  

- CLEIDE MARIA FERNANDES BEZERRA; 

- JACI LIMA DA SILVA; 

- JAMIL LIMA DA SILVA; 

- JOCELAINE OLIVEIRA DOS SANTOS; 

- ADELINE ARAUJO CARNEIRO FARIAS; 

- NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA; 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 10/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

9 

 

- ISMAYL CARLOS CORTEZ; 

- ANTONIO HERNANDES COSTA SOUZA; 

- RODRIGO CAMPOS MORAIS; 

- GEORGE ALMEIDA DE OLIVEIRA e 

- LEE MARCOS CRUZ DE SOUZA. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIAS DE 6 DE OUTUBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 462/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Tornar sem efeito a portaria n° 431/2016, de 19 de setembro de 2016.  

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 463/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 

a Comissão Multidisciplinar para elaborar proposta de regularização da vida escolar conforme 

processos n° 23231.000678.2016-99 e 23229.000534.2016-32, sendo o prazo de 20 (vinte) 

dias para a conclusão dos trabalhos. 

- LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA 

- ELISÂNGELA DA COSTA ROSSI 

- EVERALDO CARVALHO LIMÃO JUNIOR 

- HEILA ANTONIA DAS NEVES RODRIGUES 

- JOSEFA EDNALVA AZEVEDO VIEIRA 

- PAULO ROBERTO SIBERINO RACOSKI 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 10/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

10 

 

- TATIANA SILVA LOPES 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 464/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Dispensar as servidoras WILMA MORAES e MARICELIA CARVALHO MOREIRA 

LEITE da Comissão de Sindicância Pedagógica do Campus Boa Vista Centro, constituída 

por meio da Portaria nº 384/2016, a contar a partir de 29 de agosto de 2016; 

II – Designar as servidoras ELISÂNGELA MONÇÃO MINÉ e LIDYOMARA ALVES 

SILVA BARBOSA, para comporem a Comissão de Sindicância Pedagógica do Campus Boa 

Vista Centro, constituída por meio da Portaria nº 384/2016, a contar a partir de 23 de agosto 

de 2016; 

III – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

IV – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 465/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Tornar sem efeito a portaria n° 426/2016, de 19 de setembro de 2016.  

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 10/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

11 

 

PORTARIA N.º 466/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento da colaboradora JULIELLY DA SILVA OLIVEIRA, para 

ministrar aula da disciplina: Estágio II: Prática no Ensino Fundamental, no curso de Letras 

espanhol e Literatura Hispânica em EAD, conforme tabela a seguir. 

Período de Afastamento Município 

21/09, 04 e 19/10, 01 e 09/11/2016 Caracaraí-RR 

22/09, 06 e 20/10, 03 e 10/11/2016 Iracema-RR 

23/09, 07 e 21/10, 04 e 11/11/2016 Pacaraima-RR 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 467/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar a servidora SOFIA RODRIGUES LAMPERT para compor a Comissão 

Organizadora do IX Encuentro de Profesores e Académicos de Lengua Española do Campus 

Boa Vista Centro, como membro da Comissão Cerimonial, constituída por meio da Portaria nº 

392/2016. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 10/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

12 

 

 

 

PORTARIAS DE 7 DE OUTUBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 468/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Elaboração de proposta para realização de feira de ciências e 

mostras científica, conforme a Chamada CMPJ/MCTIC/SECIS nº 24/2016 - feiras de ciências 

e mostras científicas. 

- NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA; 

- JOCELAINE OLIVEIRA DOS SANTOS; 

- ALINE CAVALCANTE FERREIRA; 

- ISMAYL CARLOS CORTEZ; 

- DOUGLAS ENISSON CARDOSO DA SILVA; 

- ADELINE ARAUJO CARNEIRO FARIAS; 

- ROSELI BERNARDO DA SILVA DOS SANTOS. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 468A/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor SILVIO DE JESUS ROTTER, 

no período de 10 a 14 de outubro de 2016, para participar das Atividades do Sindicato 

Nacional dos Servidores Federais da Educação Básica, Profissional e Tecnológica – 

SINAFESE, e no período de 17 a 21 de outubro de 2016 para o Plantão, em Brasília/ DF. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 10/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

13 

 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 469/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme quadro a 

seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Cristiane Pereira de Oliveira 17 a 31/10/2016 24/10 a 07/11/2016 2016 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 470/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 

a Comissão Multidisciplinar para elaborar proposta de regularização da vida escolar discente 

conforme processo n° 23229.000510.2016-83, sendo o prazo de 20 (vinte) dias para a 

conclusão dos trabalhos. 

- LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA 

- ELISÂNGELA DA COSTA ROSSI 

- EVERALDO CARVALHO LIMÃO JUNIOR 

- HEILA ANTONIA DAS NEVES RODRIGUES 

- JOSEFA EDNALVA AZEVEDO VIEIRA 

- PAULO ROBERTO SIBERINO RACOSKI 

- TATIANA SILVA LOPES 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 10/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

14 

 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 471/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Dispensar o servidor BERNARDO DE MORAIS LINHARES, do acompanhamento e 

fiscalização do Contrato nº 06/2015, referente à contratação de serviços de execução indireta 

com fornecimento de mão-de-obra, materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios para os 

serviços de limpeza e conservação da piscina, para atender as necessidades do IFRR - Campus 

Boa Vista Centro. 

II – Designar o servidor MOACIR AUGUSTO DE SOUZA, como titular, para acompanhar 

e fiscalizar o Contrato nº 06/2015, referente à contratação de serviços de execução indireta 

com fornecimento de mão-de-obra, materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios para os 

serviços de limpeza e conservação da piscina, para atender as necessidades do IFRR - Campus 

Boa Vista Centro. 

III – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

IV – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 472/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Tornar sem efeito a portaria n° 447/2016, de 28 de setembro de 2016.  

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 473/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 10/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

15 

 

I – Designar a servidora LUCIANA LEANDRO SILVA para, em substituição, responder 

pelo Departamento de Ensino de Graduação – DEG, no período de 23 de setembro a 07 de 

outubro de 2016, tendo em vista o afastamento da titular, CRISTIANE PEREIRA DE 

OLIVEIRA, que estará em licença por motivo de doença em pessoa da família. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIAS DE 10 DE OUTUBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 474/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento da colaboradora HELAINE HELLEN DA SILVA MELO, para 

o encontro presencial do curso de Letras espanhol e Literatura Hispânica em EAD, conforme 

tabela a seguir. 

Período de Afastamento Município 

11/10, 26/10 e 16/11/2016 Caracaraí-RR 

13/10, 27/10 e 17/11/2016 Iracema-RR 

14/10, 25/10, 18/11/2016 Pacaraima-RR 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 474A/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar a servidora LUCIANA LEANDRO SILVA para, em substituição, responder 

pelo Departamento de Ensino de Graduação – DEG, no período de 13 a 27 de outubro de 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 10/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

16 

 

2016, tendo em vista o afastamento da titular, CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, que 

estará em licença por motivo de doença em pessoa da família. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 475/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, nos dias 13 e 14 de outubro 

de 2016, para realizarem audiência pública sobre as alterações propostas ao Regimento 

Interno da CPPD pelo CONSUP, em conformidade com o Processo n° 23231.000488.2014-

61, em Amajari e Caracaraí/RR. 

- WILLAMS LOPES PEREIRA e 

- SEBASTIANA ALVES DA SILVA. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 476/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora ROSELI ANATER, no período 

de 14 a 23 de outubro de 2016, para participar da Capacitação sobre Formação em Terapia 

Artística, em Lajeado/RS. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 10/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

17 

 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 477/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento da colaboradora e dos servidores, abaixo relacionados, para 

realizar atendimento / monitoramento pedagógico da turma 2013.2, juntos aos alunos do curso 

de Letras espanhol e Literatura Hispânica na modalidade EAD, conforme tabela a seguir. 

Servidor/ Colaborador 
Período de 

Afastamento 
Município 

HÉLIA MENEZES SILVA 

MARILDA VINHOTE BENTES 
13/10/2016 Iracema-RR 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 478/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme quadro a 

seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Marcia Rosane Oliveira de 

Senna 

14/10 a 12/11/2016 
14/10 a 21/10/2016 

2015 
21/11 a 12/12/2016 

16 a 30/11/2016 

01 a 30/12/2016 

19/12/2016 a 17/01/2017 

24/03 a 07/04/2017 
2016 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 10/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

18 

 

 

PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 479/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor THALES MESQUITA 

ARAÚJO, no período de 17 a 20 de outubro de 2016, para participar do Evento FertBio – 

reunião promovida pela Sociedade Brasileira de Ciências do Solo, em Goiânia/GO. 

II - Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES para, em substituição, 

responder pela Coordenação dos Laboratórios de Análises Clínicas, no período de 17 a 20 de 

outubro de 2016, tendo em vista o afastamento do titular, THALES MESQUITA ARAÚJO. 

III – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

IV – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 480/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar o servidor ANTONIO NETO NASCIMENTO OLIVEIRA para, em 

substituição, responder pelo Departamento de Registros Acadêmicos – DERA, no período de 

14 a 28 de outubro de 2016, tendo em vista o afastamento do titular, ANDRE QUEIROZ DO 

CARMO, que estará em gozo de férias. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 481/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora MARIA DE FÁTIMA FREIRE 

DE ARAÚJO, no período de 15 a 21 de outubro de 2016, para participar do XIX Seminário 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 10/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

19 

 

Nacional de Bibliotecas Universitárias – SNBU e da IV Reunião Técnica de Bibliotecários da 

RFEPCT – Rede Federal de Educação Profissional Científica e Tecnológica, em Manaus/AM. 

II - Designar a servidora JUERIVALDA MOREIRA BARRETO para, em substituição, 

responder pela Coordenação da Biblioteca, no período de 15 a 21 de outubro de 2016, tendo 

em vista o afastamento da titular, MARIA DE FÁTIMA FREIRE DE ARAÚJO. 

III – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

IV – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 482/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no período de 17 a 22 de 

outubro de 2016, para a cidade de Manaus-AM. 

Nome Finalidade do afastamento 

JOSÉ OLIMAR CARLOS DOS 

PRAZERES 

Conduzir o veículo ônibus de placa NAO 4902, 

a fim de transladar os alunos e professores do 

Curso Superior de Licenciatura em Matemática 

que realizarão visita técnica na IV Semana de 

Ciência e Tecnologia do ICE – UFAM, na cidade 

de Manaus/AM. 

RAIMUNDO NONATO DA SILVA 

ADNELSON JATI BATISTA Acompanhar os alunos do Curso Superior de 

Licenciatura em Matemática que realizarão visita 

técnica na IV Semana de Ciência e Tecnologia 

do ICE – UFAM, na cidade de Manaus/AM. 
EDUARDO RIBEIRO SINDEAUX 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 10/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

20 

 

PORTARIA N.º 483/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Dispensar o servidor abaixo relacionado designado pela Portaria nº 362/2016; 

- ENILZA ROSAS DA SILVA 

II – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência do primeiro, para 

comporem a Comissão responsável pelo Processo Seletivo para contratação de professor 

substituto para o Campus Boa Vista Centro; 

- FRANCISCA DAS CHAGAS SOUZA DE ARAÚJO; 

- ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA LOPES; 

- ANDERSON CORREIA DE OLIVEIRA; 

- CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA; 

- GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR; 

- ISABEL GEORGE SORNBERGER; 

- KARLA MORAIS BORGES; 

- MARIA NAZARE DE SOUSA; 

- MARIA REJANE MENDES DE SOUSA; 

- MARICELIA CARVALHO MOREIRA LEITE; 

- MILTON JOSÉ PIOVESAN; 

- REGINALDO DE LIMA PEREIRA e 

- TOMAS ARMANDO DEL POZO HERNANDEZ. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 484/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar o servidor KELSON GOMES DE CARVALHO para, em substituição, 

responder pela Coordenação de Transporte, no período de 17 a 22 de outubro de 2016, tendo 

em vista o afastamento do titular, JOSÉ OLIMAR CARLOS DOS PRAZERES, que estará 

em serviço de translado de alunos e servidores para a Visita Técnica a UFAM durante a IV 

Semana de Ciência e Tecnologia do Instituto de Ciências Exatas, em Manaus-AM. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 10/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

21 

 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 485/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor HEITOR HERMERSON DE 

CARVALHO RODRIGUES, no período de 14 a 21 de outubro de 2016, para participar do 

Congresso Brasileiro de Educação em Engenharia - COBENGE, em Foz do Iguaçu/PR. 

II - Designar o servidor EMILIO LUIZ FARIA RODRIGUES para, em substituição, 

responder pela Coordenação do Curso de Eletrônica, no período de 14 a 21 de outubro de 

2016, tendo em vista o afastamento do titular, HEITOR HERMERSON DE CARVALHO 

RODRIGUES. 

III – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

IV – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIAS DE 17 DE OUTUBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 486/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento da servidora TATIANE CRISTINA DE JESUS, no período de 

18 a 20 de outubro de 2016, para participar das Reuniões do CONIF e no Congresso para 

tratar da PLOA 2017 – Emendas Parlamentares, em Brasília/DF. 

II - Designar a servidora DELZUÍTA BARBOSA AQUINO para, em substituição, 

responder pela Diretoria de Administração e Planejamento, no período de 18 a 20 de outubro 

de 2016, tendo em vista o afastamento da titular, TATIANE CRISTINA DE JESUS. 

III – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

IV – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 10/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

22 

 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 487/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores, abaixo relacionados, no 

período de 18 a 21 de outubro de 2016, para participar do 19° Congresso Brasileiro dos 

Conselhos de Enfermagem - CBCENF, em Cuiabá/MT. 

- GILVAN BROLINI e 

- JOSIAS NEVES RIBEIRO. 

II - Designar a servidora WILMA MORAES para, em substituição, responder pela 

Coordenação de Assistência ao Estudante – CAES, no período de 18 a 21 de outubro de 2016, 

tendo em vista o afastamento do titular, GILVAN BROLINI. 

III – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

IV – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 488/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora BRUNA RAMOS MARINHO, 

no período de 18 a 20 de outubro de 2016, para apresentação de trabalho no Seminário 

Dermeval Saviani e a Educação Brasileira: Construção Coletiva da Pedagogia Histórico-

Crítica, em Vitória/ES. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 10/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

23 

 

 

 

 

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 489/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme quadro a 

seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Michele Fabrício de Souza 17 a 21/10/2016 19 a 23/12/2016 2015 

Andreia Pereira da Silva 01 a 30/08/2016 31/12/2016 a 29/01/2017 2016  

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 490/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 
I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores, abaixo relacionados, no período de 

24 a 28 de outubro de 2016, para participarem da 3ª Semana de Formação do Mestrado em 

Educação Agrícola, turma especial do Programa de Pós-graduação em Educação Agrícola – 

PPGEA da UFRRJ, em Boa Vista/RR. 

- ARISTIDES SAMPAIO CAVALCANTE NETO; 

- DÉRICA KAROLY EVARISTA ALMEIDA; 

- ENILZA ROSAS DA SILVA; 

- LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA; 

- MARICÉLIA CARVALHO MOREIRA LEITE; 

- TÂNIA MARIA CLAUDIO; 

- TATIANA PEREIRA SODRÉ; 

- WILLAMS LOPES PEREIRA; 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 10/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

24 

 

- WILMA MORAES e 

- YANY DUARTE COSTA. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 491/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor GILVAN BROLINI, no período 

de 24 a 27 de outubro de 2016, para participar da 482ª Reunião Ordinária de Plenário 

atendendo a convocatória do Conselho Federal de Enfermagem - COFEN, em Brasília/DF. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 492/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento do servidor VINÍCIUS TOCANTINS MARQUES, no período 

de 24 de outubro a 01 de novembro de 2016, para apresentar Artigo Científico Internacional, 

na Alemanha. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 493/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 10/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

25 

 

RESOLVE: 

I – Alterar o período de gozo de férias do servidor, conforme quadro a seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Reginaldo Silva Beltrami 17/11 a 31/12/2016 
16 a 30/12/2016 

02 a 31/01/2017 
2016 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 494/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar o servidor GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JÚNIOR, para em 

substituição, responder pela Direção do Departamento Pedagógico e Desenvolvimento 

Curricular – DAPE, no período de 24 a 28 de outubro de 2016, tendo em vista o afastamento 

da titular, LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA, que estará participando da 3ª 

Semana de Formação do Programa de Pós-graduação em Educação Agrícola – PPGEA. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 495/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor EMANUEL ARAÚJO 

BEZERRA, nos dias 20 e 21 de outubro de 2016, para participar do Curso “Suporte 

Avançado de Vida em Pediatria - PALS”, no Hospital da Criança Santo Antônio - HCSA, em 

Boa Vista/RR. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 10/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

26 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 496/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 

a Comissão Multidisciplinar para elaborar proposta de regularização da vida escolar discente 

conforme processo n° 23229.000756.2016-55, sendo o prazo de 20 (vinte) dias para a 

conclusão dos trabalhos. 

- LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA 

- ELISÂNGELA DA COSTA ROSSI 

- EVERALDO CARVALHO LIMÃO JUNIOR 

- HEILA ANTONIA DAS NEVES RODRIGUES 

- JOSEFA EDNALVA AZEVEDO VIEIRA 

- PAULO ROBERTO SIBERINO RACOSKI 

- TATIANA SILVA LOPES 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIAS DE 21 DE OUTUBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 497/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora ALINE CAVALCANTE 

FERREIRA, no período de 24 a 28 de outubro de 2016, para participar da Mostra 

Internacional de Ciência e Tecnologia (MOSTRATEC), em Novo Hamburgo/RS. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 10/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

27 

 

 

PORTARIAS DE 24 DE OUTUBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 498A/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor SILVIO DE JESUS ROTTER, 

no período de 24 a 28 de outubro de 2016, para participar das Atividades do Sindicato 

Nacional dos Servidores Federais da Educação Básica, Profissional e Tecnológica - 

SINAFESE, em Brasília/ DF. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 498/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme quadro a 

seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Cristiane Pereira de Oliveira 
24/10 a 07/11/2016 12 a 26/12/2016 

2016 
01 a 30/12/2016 27/12/2016 a 25/01/2017 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

  

PORTARIA N.º 499/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 10/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

28 

 

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no período de 25 a 28 de 

outubro de 2016, a fim de conduzir o veículo ônibus de placa NAO 4902 para a revisão na 

Oficina autorizada – Volvo, em Manaus-AM. 

- JOSÉ OLIMAR CARLOS DOS PRAZERES 

- RAIMUNDO NONATO DA SILVA 

III – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

IV – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 500/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar o servidor KELSON GOMES DE CARVALHO para, em substituição, 

responder pela Coordenação de Transporte, no período de 25 a 28 de outubro de 2016, tendo 

em vista o afastamento do titular, JOSÉ OLIMAR CARLOS DOS PRAZERES, que estará 

realizando viagem a serviço a fim de conduzir o veículo ônibus de placa NAO 4902 para 

revisão na Oficina Autorizada – Volvo, em Manaus-AM. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 501/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor HEITOR HERMERSON DE 

CARVALHO RODRIGUES, no período de 24 a 30 de outubro de 2016, para participar do 

Congresso Latino Americano de Engenharia Biomédica - CLAB, em Bucaramanga/ 

Colômbia. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 10/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

29 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 502/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar a servidora ELISANGELA DA COSTA ROSSI para responder, sem ônus, pela 

Coordenação de Estágios e Acompanhamento de Egressos - CEAEG, no período de 24 a 28 

de outubro de 2016, tendo em vista o afastamento da titular, JULIANA ROSA LIRA, que 

estará em gozo de férias. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 503/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento da servidora MÁRCIA ROSANE OLIVEIRA DE SENNA, no 

período de 25 a 27 de outubro de 2016, para participar do IV Encontro Nacional do PARFOR, 

em Brasília/DF. 

II - Designar a servidora ANGELA NAYVA DA SILVA SOUZA para, em substituição, 

responder pela Coordenação do Plano Nacional de Formação de Professores da Educação 

Básica – PARFOR, no período de 25 a 27 de outubro de 2016, tendo em vista o afastamento 

da titular, MÁRCIA ROSANE OLIVEIRA DE SENNA. 

III – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

IV – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 10/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

30 

 

 

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 504/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Dispensar a servidora, abaixo relacionada, designada pela Portaria nº 359/2016; 

- DIANA CRIS FERNANDES GOMES. 

II – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência do primeiro, 

comporem a Comissão responsável pela realização dos Processos Seletivos para ingresso nos 

Cursos Técnico Integrado ao Ensino Médio, Técnico Subsequente e Vestibular para os Cursos 

Superiores, referente ao semestre 2017.1 do Campus Boa Vista Centro. 

- ISMAYL CARLOS CORTEZ; 

- ANAZITA LOPES DE MIRANDA VIANA; 

- CARLOS FELIPE ROCHA CARNEIRO; 

- ELINE SANTOS CORREIA; 

- ELISANGELA DA COSTA ROSSI; 

- EVERALDO CARVALHO LIMÃO JUNIOR; 

- FABIA MICHELINE DUARTE ALVES; 

- ISABEL GEORGE SORNBERGER; 

- GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR; 

- JOÃO FRANCIMAN RODRIGUES CRUZ; 

- JOÃO PASCOA MONTEIRO SILVA; 

- MARCOS GONÇALVES DA SILVA; 

- MARICÉLIA CARVALHO MOREIRA LEITE; 

- TATIANA PEREIRA SODRÉ e 

- TOMAS ARMANDO DEL POZO HERNANDEZ. 

III – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

IV – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 505/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Dispensar os servidores, abaixo relacionados, designados pela Portaria nº 004 e 071/2016; 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 10/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

31 

 

- REGINALDO DE LIMA PEREIRA; 

- ADNELSON JATI BATISTA; 

- ALLAN JOHNNY MATOS DE MESQUITA; 

- GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR e 

- TATIANA DA SILVA LOPES. 

II – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência do primeiro, 

comporem a Comissão responsável pela Certificação de Conclusão do Ensino Médio ou 

Declaração Parcial de Providência com base no Exame Nacional do Ensino Médio do Campus 

Boa Vista no ano de 2016. 

- ILZO COSTA PESSOA; 

- ANDRE QUEIROZ DO CARMO; 

- EMILIO LUIZ FARIA RODRIGUES; 

- HELOANE DO SOCORRO SOUSA DA SILVA e 

- LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA. 

III – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

IV – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIAS DE 26 DE OUTUBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 505A/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar a servidora DÉRICA KAROLY EVARISTA ALMEIDA para em substituição, 

responder pela Coordenação do Curso Técnico em Enfermagem, no período de 29 de outubro 

a 27 de novembro de 2016, tendo em vista o afastamento do titular, ARISTIDES SAMPAIO 

CAVALCANTE NETO, que estará em licença para tratamento da própria saúde. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 10/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

32 

 

PORTARIA N.º 506/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Alterar o período de gozo de férias dos servidores, conforme quadro a seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Francisca das Chagas Souza  

de Araújo 

14 a 24/12/2016 07 a 17/11/2016 2015 

01 a 30/03/2016 
02 a 16/09/2016 

16 a 30/12/2016 
2016 

Soraia Baptista Oliveira 

30/08 a 06/09/2016 

(08 dias) 

21 a 30/11/2016 

(10 dias) 

2016 

12 a 23/12/2016 

(12 dias) 

28/12/2016 a 

06/01/2017 

(10 dias) 

Suzana Menezes Macedo 19/09 a 03/10/2016 16 a 30/12/2016 2016 

Tatiane Cristina de Jesus 03 a 17/10/2016 
26/12/2016 a 

09/01/2017 
2016 

Tomás Armando del Pozo 

Hernández 
19/19 a 03/10/2016 05 a 19/12/2016 2016 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIAS DE 27 DE OUTUBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 507A/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no período de 28 a 30 de 

outubro de 2016, a fim de orientar e acompanhar os alunos do Curso de Graduação de 

Tecnologia em Gestão de Turismo em visita técnica a Serra do Tepequém, em Amajari-RR. 

- LUCIANA DE SOUZA VITORIO 

- SANDRA MILENA PALOMINO 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 10/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

33 

 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 507/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 

a Comissão Permanente de Inovação do Campus Boa Vista Centro (CPI-CBVC). 

- CLEIDE MARIA FERNANDES BEZERRA  

- ADNELSON JATI BATISTA 

- ÂNGELA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA 

- GILBERTO PIVETTA PIRES 

- HEITOR HERMESON DE CARVALHO RODRIGUES 

- JACI LIMA DA SILVA 

- JAMIL LIMA SILVA 

- LUIZ FAUSTINO DE SOUZA 

- NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA 

- PAULO ALBERTO SOARES. 

- PAULO ROBERTO DE SOUSA MESQUITA JUNIOR 

- THARLES MESQUITA ARAÚJO 

 -VINICIUS TOCANTINS MARQUES 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 508/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 10/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

34 

 

I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme quadro a 

seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Adeline Araújo Carneiro Farias 16 a 30/11/2016 
01 a 10/12/2016 

2016 
19 a 23/12/2016 

Juliana Rosa Lira 05 a 17/12/2016 31/12/2016 a 12/01/2017 2016 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 509/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a Portaria 463/2016, de 06 de outubro de 2016, para 

que o parecer seja revisto pelos membros da Comissão Multidisciplinar para elaborar proposta 

de regularização da vida escolar conforme processos n° 23231.000678.2016-99 e 

23229.000534.2016-32, a contar de 26 de outubro de 2016. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 510/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar a servidora ELISANGELA DA COSTA ROSSI para responder, em 

substituição, pela Diretoria de Extensão, Programas Especiais e Ações Inclusivas - DIREX, 

no período de 01 a 15 de novembro de 2016, tendo em vista o afastamento do titular, 

ANANIAS NORONHA FILHO, que estará em gozo de férias. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 10/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

35 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

LICENÇA MÉDICA 

 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS BOA VISTA CENTRO /MÊS: OUTUBRO/2016 

 

ORD NOME INICIO TERMINO DIAS AFASTAMENTO LOTAÇÃO 

01 Alda Celis Rodrigues da Silva 11/10/2016 14/10/2016 04 
Tratamento de 

Saúde 
COB 

02 Angela Nayva da Silva Souza 10/10/2016 14/10/2016 05 
Tratamento de 

Saúde 
COTUR 

03 
Antonia Luzivan Moreira 

Policarpo 
3/10/2016 3/10/2016 01 

Tratamento de 

Saúde 
NAPNE 

04 
Aristides Sampaio Cavalcante 

Neto 

4/10/2016 7/10/2016 04 Tratamento de 

Saúde 
DEGES 

29/10/2016 27/11/2016 30 

05 Benedita Dias Rodrigues 
7/10/2016 7/10/2016 01 Tratamento de 

Saúde 
COB 

10/10/2016 11/10/2016 02 

06 Carlos Roberto Bezerra Calheiros 
14/10/2016 18/10/2016 05 Tratamento de 

Saúde 
DEIINF 

19/10/2016 21/10/2016 03 

07 Cassandra Loureiro Mangabeira 11/10/2016 11/10/2016 01 
Tratamento de 

Saúde 
CAES 

08 Cristiane Pereira de Oliveira 13/10/2016 27/10/2016 15 
Acomp.pessoa da 

família 
DEG 

09 Cristina Nascimento de Oliveira 8/10/2016 6/11/2016 30 
Tratamento de 

Saúde 
DIET 

10 
Debora Soares Alexandre Melo 

Silva 
24/10/2016 22/11/2016 30 

Tratmento de 

Saúde 
DESGE 

11 Eliana Dias Laurido 13/10/2016 11/11/2016 30 
Tratamento de 

Saúde 
DEG 

12 Eliane Oliveira de Souza 
31/10/2016 1/11/2016 02 Tratamento de 

Saúde 
DIPESP 

6/10/2016 6/10/2016 01 

13 Erika Viana de Senna 13/10/2016 13/10/2016 01 
Tratamento de 

Saúde 
DEIINF 

14 Gilmar Cabral dos Santos 20/10/2016 20/10/2016 01 
Tratamento de 

Saúde 
DEG 

15 Gilvan Brolini 30/10/2016 1/11/2016 03 
Tratamento de 

Saúde 
CAES 

16 Helio Mendes Pereira 19/10/2016 20/10/2016 02 
Tratamento de 

Saúde 
COEN 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 10/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

36 

 

17 Isabel George Sornberger 25/10/2016 25/10/2016 01 
Tratamento de 

Saúde 
CTI 

18 Janaira Ribeiro Santana 18/10/2016 18/10/2016 01 
Tratamento de 

Saúde 
DAPLAN 

19 Joao Franciman Rodrigues Cruz 30/09/2016 14/10/2016 15 
Acomp.pessoa da 

família 
DEIINF 

20 João Pascoa Monteiro Silva 13/10/2016 21/11/2016 40 
Tratamento de 

Saúde 
DEG 

21 Jose Guivara Nogueira 13/10/2016 11/11/2016 30 
Tratamento de 

Saúde 
DEIINF 

22 Maira Medeiros de Couto Saraiva 21/10/2016 21/10/2016 01 
Tratamento de 

Saúde 
CAES 

23 Manoel do Nascimento Neto 26/9/2016 24/12/2016 90 
Tratamento de 

Saúde 
DEIINF 

24 Maria Elisângela Lima dos Santos 30/10/2016 30/10/2016 01 
Tratamento de 

Saúde 
DAPE 

25 Maria Luiza da Silva 3/10/2016 3/10/2016 01 
Tratamento de 

Saúde 
COB 

26 Natalia Silva Rodrigues 3/10/2016 4/10/2016 02 
Tratamento de 

Saúde 
COTUR 

27 Raquel Pereira Santos 
6/10/2016 10/10/2016 05 Tratamento de 

Saúde 
CTI 

4/10/2016 4/10/2016 01 

28 Selma Regina da Silva 14/10/2016 28/11/2016 46 
Tratamento de 

Saúde 
COTUR 

29 Tânia Maria Claudio 31/10/2016 14/11/2016 15 
Tratamento de 

Saúde 
DIPESP 

30 Tatiana Pereira Sodré 05/10/2016 06/10/2016 02 
Tratamento de 

Saúde 
CAES 

31 Walter de Oliveira Paulo 24/10/2016 26/10/2016 03 
Tratamento de 

Saúde 
DEIINF 

32 Zilene Duarte de Lucena 31/10/2016 09/12/2016 40 
Tratamento de 

Saúde 
DEG 

33 Yany Duarte Costa 19/10/2016 21/10/2016 03 
Acomp. Pessoa 

da família 
DERA 

 


